
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН 

НОВГОРОДСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(седьмой созыв) 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
27.09.2024                                                                                               № 24/15 
                                                  с. Новгородка       

                                            
Об утверждении решения «Об установлении величины порогового значения 

дохода, приходящегося на каждого члена семьи, или дохода одиноко 

проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в 

собственности гражданина или членов семьи и подлежащего налогообложению в 

целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» 
 
 

 Рассмотрев решение «Об установлении величины порогового значения дохода, 

приходящегося на каждого члена семьи, или дохода одиноко проживающего 

гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина или 

членов семьи и подлежащего налогообложению в целях признания граждан 

малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда» 
Новгородский сельский Совет народных депутатов  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Решение «Об установлении величины порогового значения 
дохода, приходящегося на каждого члена семьи, или дохода одиноко 
проживающего гражданина и стоимости имущества, находящегося в собственности 

гражданина или членов семьи и подлежащего налогообложению в целях признания 

граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда» 
2. Направить указанное решение главе сельсовета для подписания и 

обнародования. 
3.Постановления от 01.02.2013 №13/01, от 13.09.2019 №16/19 считать утратившим 

силу. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 
 
 

       
  Председатель Совета                                                                                          Л.И.Сухих                                    
 

 
 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Амурская область 

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН 
НОВГОРОДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Об установлении величины порогового значения дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи, или дохода одиноко проживающего гражданина и 

стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина или членов 

семьи и подлежащего налогообложению в целях признания граждан 

малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда 
 

  
Принято сельским Советом народных депутатов                                           27.09.2024 года 
 
 

Настоящее решение разработано в соответствии со статьей 14, 49 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Методическими рекомендациями для органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях 

постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным 

нуждающимися в жилых помещениях, жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма, утвержденными приказом Минрегиона РФ от 

25.02.2005 №  17, Законом Амурской области от 23.11.2012 № 119-ОЗ «О порядке 

определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости 

имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего 

налогообложению, и о порядке признания граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда» и Уставом Новгородского сельсовета, 

Новгородский сельский Совет народных депутатов  
Решил:  

 
 1. Установить пороговое значение размера дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина, в размере 1,5 величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения в зависимости принадлежности 

к социально-демографической группе, официально установленной  на территории 

Амурской области, за год, предшествующий дате подачи заявления о признании 

гражданина нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору 

социального найма из муниципального жилищного фонда Новгородского сельсовета. 
2. Установить величину порогового значения стоимости имущества находящегося в 

собственности граждан или членов его семьи  и подлежащего налогообложению в 

размере  2359152 рубля. 



3. Малоимущими в соответствии с действующим законодательством признаются 

граждане, чей доход, приходящийся на каждого члена семьи, на одиноко 

проживающего гражданина не превышает величины порогового значения размера 

дохода, указанного в пункте 1 настоящего решения, а стоимость имущества 

находящегося в собственности гражданина или членов семьи и подлежащее 

налогообложению, не превышает величины порогового значения стоимости 

имущества, указанного в пункте 2 настоящего решения. 
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на сайте 

Администрации Новгородского сельсовета в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяет 

свои действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.  
 

 
 
Глава   сельсовета                                                                                    Е.Г.Мышкина 
 
 
 
 
 
 
 
с.Новгородка 
27.09.2024 года  
№ 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Расчет: 
 



Величина порогового значения стоимости имущества находящегося в собственности граждан 

или членов его семьи  и подлежащего налогообложению в размере  2359152рубля. 
Средняя стоимость 1 кв.м. 43688 рублей (постановление  правительства области № 157 от 

25.04.2016 (с изменениями от 24.06.2024)  
СЖ= 18 кв.м.х 3 чел.  Х  43688= 2359152 рублей 
 
Величина порогового значения дохода приходящего на каждого члена семьи или одиноко 

проживающего гражданина  в размере = 
ПД=(СЖ:ПН):РС-ПМ 
СЖ=  2359152рублей 
ПН- период накоплении 24 мес. 
РС – средний размер семьи 
ПМ- прожиточный минимум 17823 рубля в 2024 году 
ПД= (2359152: 24): 3- 17823= 14943 рублей. 
 


